

观龙舟竞渡 叹非遗魅力

我市各地将举办龙舟文化节系列活动



上月底，鹤山古劳镇的村民把龙舟从内河抬到三夹河里，开展端午前的训练。郭永乐 摄

	活动名称	时间	地点
蓬江	赛龙舟启新航 争先进位开新局——2023棠下端午龙舟会	6月22日	蓬江区天沙河段(华安路—华盛路)
江海	礼乐端午龙舟巡游活动	6月22日下午	礼乐张围河五四河段
新会	广东省第五届传统龙舟争霸赛	6月19日13时30分	大泽龙舟文化公园
	司前镇2023年(第七届)龙舟文化节“商会杯”龙舟竞渡	6月22日12时至14时30分	司前龙舟湖公园
开平	“嘉士利杯”2023年开平市龙舟邀请赛	6月22日上午	开平市区潭江河道(世纪之舟前)
鹤山	“龙腾三夹 鹤舞昆仑”2023年鹤山龙舟文化季活动	6月20日—21日	古劳升平河龙舟公园

注:具体活动时间以主办方通知为准。

江门日报讯(记者/赵可义) 观龙舟竞渡,叹非遗魅力,品佳肴美食,游美丽乡村……端午节临近,我市部分县(市、区)的镇(街)已在积极策划举办龙舟文化节系列活动,将“文化”“旅游”“竞渡”等活动相结合,积极推进文旅融合发展,以文化之韵味赋能乡村振兴。

江门水网密布,自古就有龙舟竞渡的风俗。其中,赛龙舟(礼乐龙舟)、端午节(古劳三夹腾龙)更被列入广东省非物质文化遗产名录。围绕龙舟文化,江海区、鹤山市策划了丰富多彩的文化活动,让市民和游客沉浸式

感受非遗魅力。礼乐龙舟节将于6月16日—24日在江海区礼乐街道举办。今年礼乐龙舟节将突破以往形式,全方位打造龙舟文化盛宴。除了龙舟竞渡活动外,还将举办龙舟创意集市、龙舟美食消费活动、龙舟菜厨争霸赛、礼乐葡萄酒、汽车促销活动等。而鹤山龙舟文化季活动将于6月20日—21日在鹤山市古劳镇升平河龙舟公园举行。赛道位于升平河二度桥至三夹桥段,全长1100米,宽100米,河面平直宽阔,两岸为堤基,能容纳数万人观看比赛,是天然理想的龙舟竞

渡场所。届时来自古劳、沙坪、址山等地的龙舟队将为大家呈现群龙竞渡、奋楫争先的画面。

除了江海区礼乐街道、鹤山市古劳镇外,新会大泽镇、司前镇也将举办丰富多彩的龙舟文化节活动。大泽镇将于6月19日—23日举办第四届龙舟文化节。期间,龙舟赛、端午传统民俗、音乐节、魔术表演等多项群众喜闻乐见的活动接连上演,全方位展示大泽龙舟文化的多彩魅力。司前镇已于上月底举行了龙舟文化系列活动启动仪式。活动期间将举办美

食音乐周、龙舟文创产品设计制作、龙舟竞渡等活动。

近期,开平市大江小河,鼓声声响,龙舟奋楫,划龙舟训练现场异常热闹。“嘉士利杯”2023年开平市龙舟邀请赛计划于6月22日在开平市区潭江河道(世纪之舟前)举行。据悉,今年开平市将以村委会为单位,邀请12支标准龙舟队伍进行500米直道竞速,又增加了12支传统龙舟队伍展演,首度引入水上飞人、水上飞狮等特色水上项目表演。

菜篮子价格一周动态分析

水果类价格略有上涨 蔬菜类价格升降互现

(6月4日—6月11日)

据本市21家农贸市场监测数据显示,上周市场上各类“菜篮子”商品供应充足,所监测的7大类“菜篮子”商品价格3涨3跌1平。其中:粮食类商品价格基本平稳,食用油类、肉菜类商品价格总体略降,禽蛋类、水果类、水产类商品价格略有上涨。

粮食类商品价格基本平稳。上周所监测的6种粮食商品价格环比均持平,综合零售均价为3.290元/0.5kg。

肉类商品价格总体微降。上周所监测的8种肉类商品价格波动情况为2涨6跌,综合零售均价为34.71元/0.5kg,环比下降0.27%。

禽蛋类商品价格微幅盘升。上周所监测的6种禽蛋类商品价格波动情况为4涨1跌1平,综合零售均价为10.952元/0.5kg,环比上涨0.08%。

蔬菜类商品价格升降互现。上周所监测的32种蔬菜商品价格波动情况为14涨17跌1平,综合零售均价为4.251元/0.5kg,环比下降0.30%。

水果类商品价格总体略涨。上周所监测的6种水果商品价格波动情况为4涨2跌,综合零售均价为6.675元/0.5kg,环比上涨0.63%。

(江门市价格监测中心)

江门市菜篮子报价

(6月12日)

品名	单位	市区	台山	开平	鹤山	恩平
丝苗米	元/0.5kg	3.33	3.40	3.00	3.20	3.35
金龙鱼调和油(5L装)	元/桶	73.25	70.50	69.50	69.00	72.00
精瘦肉	元/0.5kg	28.67	30.50	30.00	28.50	25.00
腩排骨	元/0.5kg	18.11	19.00	20.00	17.50	18.00
鲜牛肉	元/0.5kg	54.80	54.50	54.00	55.50	52.00
白斩鸡	元/0.5kg	19.83	20.50	18.75	20.75	19.00
白斩鸭	元/0.5kg	16.22	15.00	14.50	15.00	16.00
红壳鸡蛋	元/0.5kg	8.75	8.25	10.00	8.75	8.75
草鱼	元/0.5kg	12.08	10.00	10.00	10.50	10.25
鲫鱼	元/0.5kg	13.43	14.75	16.00	13.00	13.50
罗非鱼	元/0.5kg	8.19	8.75	8.50	8.25	8.75
青皮冬瓜	元/0.5kg	2.63	2.25	2.75	2.50	2.50
南瓜	元/0.5kg	2.68	2.50	3.00	2.75	2.50
黄瓜	元/0.5kg	3.43	3.00	3.75	3.00	3.25
土豆	元/0.5kg	3.47	3.35	3.50	3.25	3.00
白萝卜	元/0.5kg	2.80	2.75	3.00	2.25	3.00
莲藕	元/0.5kg	4.91	4.50	5.25	4.25	5.25
上海青	元/0.5kg	3.21	3.25	3.50	3.00	3.50
芥兰	元/0.5kg	4.64	5.00	5.00	4.50	4.75
大白菜	元/0.5kg	3.39	3.00	3.75	3.00	3.50

江门公汽微电子站牌上线

扫一扫就知道公交车到哪了

江门日报讯(文/图 记者/郭永乐) 公交车到哪了?还有多久到站?现在只要拿起手机对着站牌“扫一扫”,马上就能知道。最近,经常坐公交车的市民发现,公交站牌和之前有点不一样了,新的公交站牌新增了“扫一扫 查公交”二维码。市民只需打开微信

“扫一扫”,即可打开掌上公交微电子站牌,查看途经该站点的所有线路公交车实时位置信息。

12日早上10时55分左右,记者在丽宫酒店站用手机扫描公交站牌上的二维码,即刻获得途经该站的14条线路的公交车的位置信息,如:9路车正好到站,22

路车正前往东湖广场站,还有公交车到站的距离和时间信息,非常方便。

江门公汽公司相关负责人介绍,微电子站牌是江门公汽联合掌上公交App推出的区别于传统站牌的互联网产品。相比普通的公交查询软件,微电子站牌查询方

便,可以更有效地提升用户体验,提高乘车的预见性,充分体现“互联网+公交”的特点。

根据工作计划,蓬江、江海两区的公交候车亭站牌更新将于6月25日前完成,新会区站牌更新将在完成今年第六轮线路优化调整后,于7月20日更新完毕。

→市民扫码查询公交车到站情况。



江门籍优秀学子全程相伴……

北京研学

6980元/人【六天五夜】

首发 7月9日

名人文化 | 梁启超墓—北京植物园

名校风采 | 清华/北大参观(如政策放开),高校学子分享

红色文化 | 天安门广场、升旗仪式、故宫博物院

建筑课堂 | 居庸关长城

奥运精神 | 国家速滑馆

创新科技 | 中国科学院教授授课

【招生对象】10-17岁适龄青少年
【报名电话】0750-3502369 / 189 2200 2292

【报名优惠】
三人团购立减100元
五人团购立减200元(部分线路除外)

【详情请扫码咨询】

渝你黔行

重庆+贵州两地联游
纯玩双动6天团

起游

钜惠价 1699元/人

首发团 6月25日

全程主持人带队 | 用镜头记录出游美好瞬间

六大跨两地畅玩12大网红景点

全程管家式服务 | 行程轻松合理 国、粤语导游讲解

甄选住宿 | 当地准四星标准酒店+特色客栈 +升级1晚当地准五星酒店

武陵天生三桥 ● 仙女山 ● 乌江寨 ● 濯水古镇 ● 神龟峡 ● 李子坝 ● 解放碑 ● 洪崖洞 ● 磁器口 ● 镇远古镇 ● 隆里古城 ● 遵义会议会址 ●

识别二维码获取行程

大方旅游、江门中旅、江门国旅、飞扬旅游、春秋国旅、交通国旅、阳光假期、恩之旅、粤游国旅、华航游旅、枫叶国旅、广之旅、小觅蜂、侨都旅游、广视旅游、星汇旅游、乐行国旅、方健旅游、金马旅游

以上各营业网点均可报名! 咨询电话: 13824048678、3502673